
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_128 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
18. 10. 2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Próza 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení textu žáci odpoví na zadané otázky, a 

to buď ústně, nebo písemně formou pracovního 

listu 

Klíčová slova: Próza, vypravěč, Ota Pavel, slang  

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/333 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/333
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/333


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

Ota Pavel – Smrt krásných srnců – žáci si přečtou ukázku z příběhu z Čítanky 

k Přehledu české literatury, str. 49-50, následně odpoví na zadané úkoly. 

 

 

1) Jaké je hlavní téma ukázky? 

2) V jakém prostředí se odehrává děj? 

3) Jaký je vyprávěcí čas? 

4) Vypiš tři hovorové, nebo nespisovné výrazy 

5) Jak se jmenoval převozník? 

6) Jakým způsobem propašoval převozník srnce? 

7) Co udělal s puškou? 

8) Vypiš z textu myslivecký slangový výraz pro oči (zvířat) 

9) Co je to slang? 

10)  Jak se jmenoval vlčák? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ: 

 

 
1) Jaké je hlavní téma ukázky? 

Vzpomínka na dětsví, na rodný kraj 

 

2) V jakém prostředí se odehrává děj? 

V okolí Křivoklátu, u Berounky 

 

3) Jaký je vyprávěcí čas? 

Minulý 

 

4) Vypiš tři hovorové, nebo nespisovné výrazy 

Např. embéčka, po čuchu, čundrák, trempíř, meruna… 

 

5) Jak se jmenoval převozník? 

Karel Prošek 

 

6) Jakým způsobem propašoval převozník srnce? 

V rakvi v pohřebním voze 

 

7) Co udělal s puškou? 

Hodil ji do Berounky 

 

8) Vypiš z textu myslivecký slangový výraz pro oči (zvířat) 

Světla 

 

9) Co je to slang? 

Mluva lidí, které spojuje společná profese, nebo zájem  

 

10)  Jak se jmenoval vlčák? 

Holan 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: 
 

PROKOP, Vladimír. Čítanka k Přehledu české literatury 20. století. 1. vyd. Karlovy Vary: O. 

K. Soft, 2008. 
 


